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Omslagsfoto: Södra delen av ”Gamla hisslogan” utgör resterna av en porttornsbyggnad med 
portgång, som ingick i 1500-talsanläggningen Skarhult. Detta förhållande tydliggörs genom an-
norlunda taktäckning, ett förfarande med tradition bakåt i tiden. 
Kartor ur allmänt kartmaterial, © Lantmäteriverket, Gävle. Dnr 507-99-502. 
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Eslövs kommun i Skåne län 

Situationsplan över Skarhults gods. Grön linje markerar gräns för byggnadsminnets skyddsområde. ”Gamla 
hisslogan” är markerad med pil. 
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Sammanfattning av utförda åtgärder 

Takfallen på den ”gamla hisslogan” har fått ny taktäckning, vilket inneburit byte 
från enkupiga falsade tegelpannor till nytillverkade, stora tegelpannor av tyskt 
fabrikat Nibra. Den gamla portornsdelen i söder har täckts med papp på tre-
kantslist. 

En ny ”lätt” takstol har byggts ovanpå befintligt undertak, vilken täckts med 
väv alternativt ny råspont och underlagspapp före läktning och ny taktäckning. 
Underliggande spåntak respektive papptäckning över mellersta respektive södra 
delen av byggnaden har därmed bevarats under till. 

Invändig förstärkning av takstol utfördes där så erfordrades. Eftersom taket 
byggts på har även takfotens utseende påverkats. Denna har kompletterats enligt 
befintliga principer och avfärgats med Falu Rödfärg. Därtill har byggnaden för-
setts med ny avvattning samt fasaderna putslagats med hydrauliskt kalkbruk och 
avfärgats med Sandkalk. 
 
 

Administrativa uppgifter 

Objekt ”Gamla hisslogan”, Skarhults slott 
Socken Skarhult, 1338 
Kommun Eslöv 
Arbetshandlingar  Kortfattad arbetsbeskrivning upprättad 2007-05-22 

av Ole Jensen, Jensens Byggland AB. 
Länsstyrelsens beslut 2005-04-29, dnr 432-46857-04. Beslut ang: Byte av 

takmaterial på ekonomilängor, Skarhults slott 
 2005-04-29, dnr 434-1376-05. Beslut om bidrag till 

omläggning av tak på ekonomilängorna 
 2007-06-20, dnr 434-1376-05. Tilläggsbeslut om 

bidrag till antikvarisk kontroll, Gamla hisslogan 
Byggherre/beställare Skarhults gods 
Entreprenör Jensens Byggland, Löberöd 
Antikvarisk kontrollant  Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skå-

ne 
Byggnadstid  april 2007 – okt 2008 
Bidrag till kulturmiljövård  Ja 
Slutbesiktning 2008-10-15 
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Byggnadshistorik med relevans för ärendet 
 

 
Flygbild över Skarhults gods 1932, ur Regionmuseets arkiv. ”Gamla hisslogan” utgör östra längan i det U-formade ladu-
gårdskomplexet som sedan 1700-talets andra hälft vänder sig mot huvudbyggnaden. Notera även att resterna efter det gamla 
porttornet har annorlunda taktäckning jämfört med längan i övrigt. 

 
Den långa längan, som utgör östra sidan i ladugården, ingår i ett U-format ladu-
gårdskomplex som uppträder på Skarhult under 1700-talets andra hälft. Den öst-
ra längan har emellertid anor tillbaka till åtminstone 1600-talet. Dess södra del 
utgörs av resterna av ett porthus i två våningar, troligtvis uppfört 1567. 

Ekonomibyggnaden finns med redan på Burmans avbildning från 1680 och 
den södra delen syns här som en rektangulär byggnad i två våningar med port-
genomgång. Taket är avbrunnet på Burmans avbildning, som redovisar Skarhult 
efter förödelsen i samband med Skånska kriget 1676, men man kan tydligt urskilja 
porttornet och dess gavelrösten åt öster och väster. Vid återuppförandet kan 
porttorn och längan åt norr mycket väl ha hamnat under enhetligt tak, såsom det 
också är avbildat på en Geometrisk karta från 1747. Vid denna tid går landsvägen 
österifrån rakt genom nämnda portgenomgång fram till slottets porthus i öster. 
På Laga skifteskartan från 1844 kan man konstatera att landsvägen fått en ny 
sträckning österifrån, söder om Bråån. 

På äldre foton från 1909 tagna av G Upmark (finns i Nordiska museets 
herrgårdsarkiv) syns den yttre borgporten samt även en del av dåvarande taktäck-
ning som utgjordes av såväl halmtak som sticketak. På foton från 1929 utgörs 
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taktäckningen av halmtak och papp och på flygbild över godsmiljön från 1932 är 
den gamla porttornsdelen helt täckt med papp.  

På karta från 1920-21 omtalas den aktuella östra ekonomibyggnaden som 
loge, vilken sträcker sig förbi östra gaveln på nuvarande ekonomibyggnad i norr. 
En utbyggnad finns mitt på östra fasaden, troligen riven omkring 1900-talets mitt. 

1962 beskrivs den östra ekonomilängan tillsammans med den norra som en 
vinkelbyggnad benämnd hissloga. Vid denna tid har ombyggnaden av de båda 
längornas anslutning i nordöst ännu inte gjorts. Däremot bekräftas att ekonomi-
längorna nu är täckta med tegel. På bilder från 1975 kan man konstatera att ovan 
nämnda hörn har rivits, norra respektive östra ladugårdslängorna har skilts åt och 
därmed fått nya gavlar.  

Omkring 1970 inreddes tork i norra delen av byggnaden och en större in-
vändig ombyggnad företogs. Taket lades om och de två plåtklädda utsugen uppe 
vid taknocken tillkom, dessa har idag funktionellt ersatts med ett utsug inrymt i 
homeja placerad längre ner i takfallet. 1996 uppfördes tre stora silos invid östra 
fasaden.  

Porttornsdelen är inredd som stall och har enligt uppgift förr använts som 
kuskstall. Efter att ha stått oanvänd en period används de västra delarna av bygg-
naden nu åter som stall. Norra delen av längan fungerar idag som 
loge/lager/tork. 

 

Bilddokumentation före takomläggning 

 

 

Södra delen av ekonomibygg-
naden utgör rester av ett 
porttorn uppfört i tegel, som 
ingick i renässansanläggning-
en från 1500-talet. 
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Fasad åt väster före takomläggning. 

Fasad åt väster, norra delen, före takarbetena. 
De två ventilationshuvarna togs bort i sam-
band med takomläggningen. 

 

Fasad åt öster, norra delen, före takomläggning. 
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T v. Byggnadens södra gavel 
är en rest av porttornet från 
1500-talet.  

 

T v respektive ovan t h: exempel på 
takfotens utseende före ombyggnad. 

Ovan t v: nocken på södra gavel 
pryddes tidigare av vindflöjel, 
åtminstone fanns flöjelstången kvar 
före takarbetena.  
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Takstol över den gamla porttornsdelen 
i söder.  

Takstol över mellersta delen av ”Gamla 
hisslogan”. Här syns hur takstolen blivit 
kraftigt ombyggd och avväxlad i samband 
med att lastskenan monterats på 1930-talet. 
Denna del har ett äldre sticketak synligt 
inifrån. 

I norr utgörs takstolen av modern fackverkskon-
struktion. Här syns också torkanläggningen, 
som sattes in i mitten av 1990-talet. 
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Konstaterade skador 

Vid okulär besiktning kunde framförallt skador i västra takfallet i anslutning till 
torken konstateras. Takpannorna över portgången och södra delen av byggnaden 
ser ut att bitvis ha rubbats ur läge, läkten bedömdes vara skadad. Dessutom sak-
nades ett antal nockpannor. 

Förekomst av rutten och skadad läkt bedömdes på förhand vara ganska 
omfattande på takfallen i sin helhet. Detta har orsakats av allt damm från torken 
som samlats under pannorna och medfört att läkten ruttnat snabbare än normalt. 
Detta faktum motiverar ett tätt underlag för att byggnaden ska kunna fortsätta att 
användas som den gör idag, som tork.  

Sedan befintligt tegeltak plockats ner kunde konstateras att skadorna på 
norra delen var marginella. Takstolen i norra delen förnyades förmodligen under 
1970-talet. 

Mittpartiet var däremot i mycket dåligt skick. Takstolen har här sjunkit ihop 
rejält, något som tycks ha förvärrats sedan torkens tillkomst 1996. En del han-
band blev då kapade och den avlastning som utfördes har visat sig vara otillräck-
lig. Skadorna är också en följd av den ombyggnad av takstolen som företogs re-
dan i samband med att man la in lastskenan (hisskenan) uppe i nocken på 1930-
talet.  

 

Utförda åtgärder 

Förstärkning av takstol 
Sedan skadorna på takstolen i mittpartiet av byggnaden befunnits vara värre än 
väntat, krävdes relativt omfattande invändiga förstärkningsåtgärder (se foto).  
 
Ny ”lätt takstol” 
Över hela taket har lagts en ny ”lätt” takstol för att delvis rikta upp taket som 
bitvis sackar mycket och är mycket deformerat på sina ställen. Uppriktningen av 
takfallet åt öster blev mer omfattande än vad som från början var tänkt (se fo-
ton). Befintligt spåntak samt den äldre takstolen har bevarats under till.  
 
Nytt undertak 
Den ”nya” takstolen har före omläktning täckts med Supergrid, en slags väv som 
är helt tät men med god andingsförmåga. 

Över södra delen har ny råspont monterats som täckts med underlagspapp. 
Befintlig brädtäckning och äldre tjärpapp har bevarats under till. 
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Ny taktäckning 
Slutligen har nya tvåkupiga tegelpannor av tyskt fabrikat Nibra DS 5 lagts upp. 
Pannorna är större än normala tegelpannor. Redan vid första platsmötet diskute-
rades kompromissen att inte lägga tyska stortegelpannor på porttornsdelen i sö-
der, utan att i stället täcka denna del med papptak, som tidigare varit fallet. Efter 
diskussion enades inblandade parter om att täcka denna del av byggnaden med 
papp på trekantslist. Papptaket innefattar även tak över portgång, trots att så i 
närmast tidigare skede inte varit fallet. Dessutom visade sig vid närmare under-
sökning, sedan befintliga pannor tagits bort, att senaste papptäckning utgjordes 
av slät täckning med horisontella våder som tjärats. 

Dimension på trekantslister bestämdes till 70x70 mm. Pappen som använ-
des är av farbrikat Icopal Mono PR Kristallsvart. 
 
Takfot 
Takfoten har kompletterats enligt befintliga principer och målats med äkta Falu 
rödfärg. En konsekvens av att takets påbyggnad bitvis är ganska rejäl (se foto) 
blev, att takfoten och dess underslag också blev förhållandevis klumpigt. För att 
mildra det klumpiga intrycket, och för att redovisa förändringar över tid, har det 
varit viktigt att befintliga sparrändar fortfarande ska vara synliga. Underslaget har 
byggts av återanvända golvbrädor. 
 
Avvattning och plåt i anslutning till tak 
Hängrännor och stuprör är utförda i varmförzinkad plåt, som lämnas ommålad 
främst av etsteiska skäl för att inte bli för framträdande (fabrikat Plåtisol, var 
godkänd i lst beslut). Däremot ska plåt i anslutning till tak målas röd med linolje-
färg (fabrikat ”Färg från förr”). 
 
Fasader 
Har putslagats med hydrauliskt kalkbruk och avfärgats två gånger med Sandkalk, 
som vid besiktningstillfället ännu inte torkat. Kan behöva strykas med ytterligare 
några lager ren kalkfärg (Hammarkalk eller motsvarande) till våren 2009. 
 
Övrigt 
- Takhuvar från 1970-talet har sedan tidigare funktionellt ersatts med tak-

kupa åt väster, för fläkten. Huvarna kunde därför plockas bort. 
- Tak över portarna åt väster har höjts något för att enkelt kunna köra in 

vagnar i byggnaden.  
- Vindskivor målas med röd linoljefärg (fabrikat ”Färg från förr”). 
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Kompletterande åtgärder södra ladugårdslängan 
Målning av underslag och nya taktassar ska efter beslut lämnas ommålade på den 
södra ladugårdslängan. Vidare beslutades att lämna hängrännor och stuprör om-
målade (galvad plåt). Däremot ska plåt i anslutning till tak målas röd med linolje-
färg (engelskt röd kulör), vilket även gäller plåtar på takkuporna åt söder. 
 

 
 
 

 
 

Tak och takstol över byggna-
dens norra del härrör från 
1970-talet. Skadorna var 
här begränsade till rutten 
läkt. 

Takfall åt väster, norra delen. 
Den här belägna porten 
höjdes något. 



 
Skarhults slott – omläggning av tak på ”Gamla hisslogan” 
 
 
 

14 

 
Taket över byggnadens södra del, rester av det gamla porttornet, var tidigare täckt med tjärat papptak, horisontella våder. 

 

 
Ny ”lätt” takstol har monterats ovanpå befintligt undertak, som därmed bevarats. 
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Byggnadens mittparti har med åren sackat rejält, varför den nya takstolen byggde på ganska mycket här. 

 

 
Detalj av hur takfoten påverkats av påbyggnad av tak. Dessutom syns de nya, tvåkupiga Nibra-pannorna i närbild. 
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Ny råspont har spikats på den nya ”lätta” takstolen i södra delen. Till höger syns Supergriden, väven som lagts under läkt 
och Nibra-pannor. 

 

 
Underlagspapp och trekantsläkt på plats över södra delen, det gamla porttornet.  
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Bilddokumentation efter takomläggning 

 

 
Förstärkning av takstol i byggnadens mittparti visade sig vara nödvändig att utföra. 

 

 
Detalj av förstärkning av takstol. 



 
Skarhults slott – omläggning av tak på ”Gamla hisslogan” 
 
 
 

18 

      
 

 
 

Ovan: Detaljbilder av påbyggd takfot och 
underslag samt den nya avvattningen, som 
kommer att lämnas omålad. 

Nytt tegeltak på plats. Östra fasaden. 
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Södra ladugårdslängan och södra delen av den ”Gamla hisslogan”. Avvattningen är idag väl påtaglig, men intrycket kom-
mer att mattas med tiden. Plåtdetaljer i anslutning till tak ska däremot målas röda. 

 

 
Fasad åt öster efter slutförda arbeten. 
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Avvikelser från arbetshandlingar och beslut 

- Invändig förstärkning av takstol visade sig vara nödvändig, sedan stora 
sättningar konstaterats. 

- Papptak på trekantslist över porttornsdelen, i s f  Nibra-pannor som var 
tänkt från början. 

- Avvattning har lämnats ommålad. 
Arbeten med fönster, luckor och portar har ännu inte utförts på ”Gamla hisslo-
gan”.  
 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Efter genomförda åtgärder kan byggnaden fortsatt användas i produktionen, vil-
ket i sig är positivt. Åtgärderna är dock inte utförda med någon större tanke på 
traditionella material och metoder. Exteriört får ingreppet konsekvenser för upp-
levelsen av byggnaden och det kulturhistoriska värdet påverkas därför negativt. 

Genom en kompromiss har ändå de kulturhistoriska värden som finns 
kopplade till den mycket ålderdomliga gamla porttornsdelen, såväl upplevelse-
mässigt som antikvariskt, kunnat bevaras. Det är vidare en pedagogisk poäng att 
lyfta fram det gamla porttornet med annorlunda taktäckning.  

Åtgärderna har genomförts utifrån i det närmaste obefintliga arbetshand-
lingar, en omständighet som inte varit till gagn för slutresultatet.  
 

Övriga handlingar med relevans för ärendet 

Ovan beskrivna arbeten utgör sista etappen i ett projekt kring renovering och 
takomläggning av ekonomibyggnaderna belägna inom Byggnadsminnets skydds-
området. Ett projekt som påbörjades 2005 och härmed avslutas. 
 
Första etappen utfördes 2005 och omfattade den södra ekonomibyggnaden, se 
Rapport 2006:13, Regionmuseets rapportserie. 
 

 

 

Lund 2008-12-16 

Kristina Nilén 
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DK- dokumentation, övrigt OU- osteologisk undersökning BAD-byggn-ark-dokumentation 
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2. Kv Södra kasern 2 i Kristianstad, Kristianstad, FU, Jan Kockum 2007 – 2008 
3. Gör en kyrka någon skillnad? DK, Åsa Alftberg & Lotta Eriksson, 2007 
4. Kärnkraftens fysiska miljöer,Förstudie, Henrik Borg, 2008 
5. Eslövs medborgarhus, Eslöv, AK, Helena Nilsson och Anna Rabow, 2005 
6. Barsebäcks kyrka - installation av nytt värmesystem, Barsebäcks sn, AK, Kristina Nilén, 2007 
7. Fjälkestads kyrka - invändig renovering, Fjälkestads sn, AK, Emelie Petersson & Helena Nilsson 2006 
8. Krapperups alléer, Brunnby sn, KA, Patrik Olsson, 2008 
9. Västra Nöbbelövs kyrka - utvändig renovering etapp 1, V. Nöbbelövs sn, AK, Helena Nilsson och Emelie Petersson, 

2006 
10. Folkestorps bränneri,  Vårdplan, 2007-2008, Henrik Borg & Bengt Spade 
11. Glimmingehus - kulturhistorisk värdebeskrivning, Vallby sn, KA, Kristina Nilén, 2008 
12. Vikingatida silver från Kiaby, Kiaby sn, Bertil Helgesson, 2008 
13. Norra Mellby kyrka, Norra Mellby sn, AK, Jimmy Juhlin Alftberg, 2007 – 2008 
14. Brönnestad kyrka, Brönnestad sn, AK, Jimmy Juhlin Alftberg, 2007 – 2008 
15. Södra Björstorps dammar, Brösarps sn, AF, Lotta Eriksson, Bertil Helgesson & Niclas Hansson, 2008 
16. Munken 6, Åhus sn, FU+SU, Helén Lilja, 2000-2002 
17. Gualöv 61:113. Gualöv sn, AU, Jan Kockum, 2008. 
18. Stakethandboken – att gjuta ett Bromöllastaket, Katarina Olsson & Jimmy Juhlin Alftberg, 2007 
19. Jordkällare i Lurebygget, AK, Perstorps sn, Katarina Olsson, 2007 
20. Anna på Klinten. – BMU, Västra Karups sn, Paul Hansson, 2007 
21. Aosehus, Åhus sn, UN, Jan Kockum, 2007 
22. S: t Olofs station, S:t Olofs sn, AK, Katarina Olsson, 2007 
23. Vårdplan för området kring Pannehuset, Andrarums sn, KA, Anna Rabow och Jimmy Juhlin Alftberg 2007-2008 
24. Gravfälten vid Vä, Vä sn, AU, Tony Björk, 2008 
25. Öllsjö 7:1, Skepparslöv sn, AU, Anders Edring, 2008 
26. Hammar 9:21, Nosaby sn, AU, Anders Edring, 2008 
27. Magasinet i Svalöv, Svalövs sn, BMU, Henrik Borg, 2008 
28. Träne kyrka, Takrestaurering, Träne sn, AK, Jimmy Juhlin Alftberg, 2007 
29. Uppåkra kyrka, FU, Bertil Helgesson, 2008 
30. Osby kyrka - läktarunderbyggnad och ledningsschakt, Osby sn, AK & FU, Lotta Eriksson & Jan Kockum, 2007-2008 
31. Vä 2:12 - Väby gård, Vä sn, FU, Catherine Svensson, 2008. 
32. Bälteberga 1:3, Vårdplan 2007-2008, Ottarps sn, Henrik Borg, Kristina Nilén, Anna Rabow, 2007-2008 
33. Bland tobak och textil i Dösjebro, Västra Karaby sn,  DK, Henrik Borg ,2008 
34. Ignaberga gamla kyrka - invändiga arbeten, Ignaberga sn, AK, Helena Nilsson & Lotta Eriksson, 2007-2008 
35. Från Härlöv till Ringelikors, Kristianstad, AU, Tony Björk, 2008 
36. Härlöv 50:27 & 50:53, Kristianstad, FU, Jan Kockum, 2008 
37. Taktäckning Bondrumsgården, Fågeltofta sn, AK, Helen Carlsson, 2008 
38. Allhelgonakyrkan på Ven, omläggning av torntak samt omfogning av tornet, S:t Ibb sn, AK, Anna Ligoura, 2007 
39. Kulturreservat i Skåne, KA, Paul Hansson o Patrik Olsson o Johan Dahlén, 2001 
40. Västra Torups kyrka, Västra Torups sn, AK, Emelie Petersson och Anna Rabow, 2007 
41. Boplats vid Linderödsåsen, Degeberga 26:3, FU, Helén Lilja, 2008 
42. Pegelhuset – restaurering av exteriören, Ystad sn, AK, Anna Ligoura och Mia Jungskär, 2005 
43. Yngsjö 4:248, Åhus sn, FU, Helene Wilhelmsson, 2008 
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81. Södra Björstorp - restaurering av dammar, Brösarps sn, AK, Lotta Eriksson, 2008  
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93. Från Karlshöga till Nämndemansgård, S:t Ibbs sn, DK, Mia Jungskär & Anna Rabow 2008 
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98.   Borrby kyrka och kapell - restaurering av blyfönster med glasmålningar, Borrby sn, AK, Kristina Nilén,                           

      2006-2007 
99.   Skarhults slott - invändig renovering och ombyggnad av södra längan, Skarhults sn, AK, Kristina Nilén, 2007-2008  
100. Skarhults slott - omläggning av tak på "Gamla hisslogan", Skarhults sn, AK, Kristina Nilén, 2007-2008  

 



 

 


